
 

 57 -78، ص 1403، زمستان 4مجله مطالعات اجتماعی ایران، دوره هجدهم، شماره 

انوجواناواموسیقی:ا

 •ذائقهامصرفاموسیقاییادرابینادخترانانوجوان

 3، پیام روشنفکر 2، افسانه کمالی1سیده متین سید حسینی 

(ا07/07/1404،اتاریخاپذیرش:04/03/1404:ا)تاریخادریافت  

اچکیدها
نوجوانی، نقشی مهم دارد و نوجوانان زمان زیادی را به گوش  ویژه در دوره  ها، بهموسیقی در زندگی انسان

به آن اختصاص می نیمهدادن  با رویکرد کیفی و انجام مصاحبه    25ساختاریافته با  دهند. این پژوهش 

شان  های مورد علاقهها و خوانندهها به موسیقی و سبکدختر نوجوان، به بررسی دلایل گوش دادن آن

با روش تحلیل مضمون انجام شد و در يهار محور اصلی دستههپردازد. تحلیل دادمی بندی گردید:  ها 

ها نشان داد که گوش دادن به موسیقی  ها و تمایزات نسلی. یافتهذائقه موسیقایی، الگوی مصرف، انگیزه

  پاپ و ها به موسیقی پاپ غربی، کیهای اصلی نوجوانان در اوقات فراغت است. بیشتر آنیکی از فعالیت

ها برایشان اهمیت زیادی داشت و سبک رپ  مند بودند. متن و محتوای آهنگپاپ قدیمی ایرانی علاقه

فارسی طرفداران کمتری داشت. نتایج این پژوهش نقش پررنگ موسیقی را در زندگی دختران نوجوان  

ادهد.مورد مطالعه نشان می

ا
 . ائقه موسیقاییموسیقی، نوجوان، دختران، مصرف موسیقی، ذ هایاکلیدی:واژه

 

  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 :https://doi.org/10.22034/jss.2025.2061578.1902 Doi                   پژوهشیا-علمی •

   شناسی، دانشکده علوم اجتماعی و اقتصادی، دانشگاه الزهرا، تهران، ایران.. دانشجوی دکتری جامعه 1
M.hoseyni@alzahra.ac.ir 

  )نویسنده مسئول(.  ، تهران، ایران استادیار گروه علوم اجتماعی،  دانشکده علوم اجتماعی و اقتصادی، دانشگاه الزهرا.  2
A.kamali@alzahra.ac.ir 

ایران.  3 تهران،  اجتماعی،  سلامت  و  توانبخشی  علوم  دانشگاه  اجتماعی،  رفاه  مدیریت  تحقیقات  مرکز  استادیار   .
Pa.roshanfekr@uswr.ac.ir 

https://doi.org/10.22034/jss.2025.2061578.1902
mailto:M.hoseyni@alzahra.ac.ir
mailto:A.kamali@alzahra.ac.ir
mailto:Pa.roshanfekr@uswr.ac.ir


 

 

 

 

 

 1403، زمستان 4مجلة مطالعات اجتماعی ایران، دورة هجدهم، شماره 
 

۵8 

امسئلهامقدمهاوابیانا
ترین و اثرگذارترین محصولات فرهنگی بشر است که از ابتدای زندگی انسان  موسیقی یکی از کهن

اند و این پدیده  ها در طول تاریش از انوا  مختلف موسیقی بهره گرفتههمراه او بوده است. انسان 

ی های مختلف زندگی فردی و اجتماعی را داراست، از لحظات شخصتوانایی تاثیرگذاری بر جنبه

گیری هویت، فرهنگ و  تواند در شکلتر اجتماعی. موسیقی میکويک گرفته تا سطوح گسترده

ناپذیر از . در واقع، موسیقی بخش جدایی(2018،  1ایشرود)رفتارهای اجتماعی نقش داشته باشد  

(.  2015،  2سوامیناتات و شلنبرگتجربه انسانی است و حتی در مراحل نخستین زندگی حضور دارد )

،  3نورا شنویم، درون رحم است« )دیای که میکند، »اولین موسیقینورا بیان میطور که دی انهم

دهد که موسیقی نه تنها محدود به یک دوره سنی خاص نیست،  (.  این موضو  نشان می77:  2000

ن و  های نویبلکه از پیش از تولد تا پایان زندگی همراه انسان است. امروزه نیز با توسعه فناوری

از زندگی روزمره تبدیل شده است.  گسترش سیستم های پخش، موسیقی به بخشی جدانشدنی 

های زیادی از  جا حضور دارد و افراد ساعتکند که موسیقی در همه( اشاره می2012)  4فرورنت

ها، مراکز خرید،  کنند. در خانه، محل کار، باشگاه، فروشگاهوقت خود را صرف شنیدن موسیقی می

دهد. حتی  شود و بخشی از زندگی روزمره افراد را شکل میها موسیقی پخش میها و رستوران هکاف

فیلم تلویزیونی،  تبلیغات  پیادهدر  یا  نقلیه  با وسایل  انسان  ها و هنگام سفر  روی، موسیقی همراه 

 است.

فناورانه در  امروزه موسیقی بیش از گذشته در زندگی روزمره افراد جاری شده است. تغییرات  

آسانی در دسترس باشد و در هر زمان و مکان همراه اند تا موسیقی بهابزارهای شنیداری باعث شده

به باشد  کردهگونهافراد  توصیف  آب«  آسانی  »به  را  آن  پژوهشگران  برخی  که  )ای  و  اند  کوسک 

رسی، موسیقی را  (. این فراگیری و سهولت دست15:  2021،  6نقل شده از مالونی  2005،  5لئونهارد

کننده دارد و هم  ای که هم نقش سرگرمهای متنو  تبدیل کرده است، رسانهای با ظرفیتبه رسانه

( بیچرانلو  راستا،  اجتماعی. در همین  و  ارتباطی  از »رسانه موسیقی« سخن 102:  1393نقش   )

 دهد. های تاثیرگذار قرار میگوید و آن را در کنار دیگر رسانهمی
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1. Isherwood 
2 . Swaminathan & Schellenberg 
3 . DeNora 

4 . Rentfrow 

5 . Kusek & Leonhard 
6 . Maloney 
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که از –  1سیقی دارای کارکردهای اجتماعی مهمی نیز هست. هارگریوز و نورثهمچنین، مو

گذار بسیاری نخستین کسانی بودند که اهمیت موسیقی را در زندگی روزمره تشخیص دادند و پایه

بر این باورند    -(2012فرو،  رنت) شوندشناسی اجتماعی موسیقی محسوب میهای رواناز پژوهش

اند. به  ها اساسا اجتماعیی گوناگون در زندگی انسان دارد که بسیاری از آنکه موسیقی کارکردهای

پیشینه ها، موسیقی میگفته آن با  افراد  بین  ارتباط  امکان  متفاوت، حتی در  تواند  های فرهنگی 

(. از همین منظر، موسیقی اغلب  1:  1997)هارگریوز و نورث،     غیاب زبان مشترک را فراهم کند 

های عمومی  های خودجوش در مکانگیری روابط یا گردهماییوگو، شکلآغاز گفت  عنوان نقطه به

 کند. عمل می

ها به موسیقی های سنی کاربرد دارد، اما نوجوانان بیش از دیگر گروه اگريه موسیقی در تمام گروه 

( معتقدند موسیقی در زندگی نوجوانان 1998)  3(. کریستنسن و رابرتز 2013،  2دهند )فوريو گوش می 

اند که نوجوانان به طور میانگین ها نشان داده (. پژوهش 2013تری دارد )به نقل از فوريو،  نقش پررنگ 

ساعت موسیقی   10٬000دهند و در کل دوره نوجوانی، بیش از  روزانه تا سه ساعت موسیقی گوش می 

به 1997،  6؛ زیلمن و گان2000و همکاران،    5؛ تارانت0920و همکاران،    4کنند )رابرتسمصرف می 

دادن به توجهی از وقت خود را صرف گوش جا که نوجوانان بخش قابل (. از آن 2013نقل از میراندا،  

(. این میزان 2013ها را شنوندگانی متخصص در نظر گرفت )میراندا،  توان آن کنند، می موسیقی می 

های روزمره خود با کند که در فعالیت ای تبدیل می انی فعال و حرفه مصرف، نوجوانان را به شنوندگ

 (. 95:  2013، 7اند« )بکمنموسیقی »احاطه شده 

به  نقاط جهان موسیقی را  نیز مانند نوجوانان سایر  ایرانی  از  عنوان بخشی جدایی نوجوانان  ناپذیر 

حضور پررنگ موسیقی در زندگی روزمره  اند. با این حال، در ایران با وجود زندگی روزمره خود پذیرفته 

های زیسته دختران نوجوان همچنان  به ویژه با رویکرد کیفی درباره تجربه   نوجوانان، مطالعات بومی 

گیری هویت فردی قرار دارند  بسیار محدود است. دختران نوجوان، به عنوان گروهی که در مرحله شکل 

ای مهم برای درک نقش  توانند دریچه هستند، می   و به شدت تحت تاثیر تغییرات اجتماعی و فرهنگی 

 .  یابی، مصرف فرهنگی و تعاملات اجتماعی باشند موسیقی در فرآیندهای هویت 
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1 . Hargreaves & North 

2 . Forchu 

3 . Christensen & Roberts 

4 . Robert 

5 . Tarrant 
6 . Zillmann & Gan 
7 . Beckmann 
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های موسیقایی نوجوانان، لازم است ابتدا »ذائقه مصرف  برای بررسی این نقش و فهم بهتر تجربه 

هش، اصطلاح »ذائقه مصرف عنوان مفهوم محوری پژوهش روشن شود. در این پژوموسیقایی« به

های دختران نوجوان در انتخاب، گوش دادن ای از ترجیحات، الگوها و انگیزهموسیقایی« به مجموعه 

های موسیقایی محبوب، خوانندگان و درگیر شدن با موسیقی اشاره دارد. این مفهوم شامل سبک 

انگیزه علاقه،  گذرانمورد  هیجان،  تنظیم  )مانند  موسیقی  شنیدن  مصرف    های  میزان  و  فراغت( 

کند  ای فراگیر، در زندگی نوجوانان نقشی کلیدی ایفا میعنوان رسانهشود. موسیقی، بهمی،  روزانه

تری از مصرف فرهنگی  تواند به فهم عمیقی ذائقه مصرف موسیقایی دختران نوجوان، میو مطالعه

گیرد و به یک شهر یا استان  ایران دربر میآنان بیانجامد. این مطالعه دخترانی را از مناطق مختلف  

های  خاص محدود نبوده است. هدف اصلی، بررسی این پرسش است که آیا تفاوت در بافت و زمینه

تواند به تفاوت در الگوهای مصرف موسیقی منجر شود یا خیر؟ در این راستا، این پژوهش  زیستی می

 به دنبال پاسش به سوالات زیر است:

 ختران نوجوان برای گوش دادن به موسیقی يیست؟  های دانگیزه -

 ها و خوانندگانی است؟  ذائقه موسیقایی آنان شامل يه سبک -

 ها دارد؟  میزان مصرف موسیقی در روز يقدر است و موسیقی يه نقشی در اوقات فراغت آن -

امطالعاتاپیشینا
شناسی ذائقه موسیقایی زنان« سنش ( در پژوهشی با عنوان »زنان و مصرف موسیقی؛  1400پروایی ) 

های این مطالعه نشان داد که زنان به بررسی الگوهای مصرف موسیقی در میان زنان پرداخت. یافته 

طلب، تا طلب و هیجان در مصرف موسیقی، طیفی گسترده  از مخاطبان تصادفی و پراکنده، فراغت 

گیرند. به بیان دیگر، زنان دارای ذائقه می پیشه و معناگرا دربر  طلب، اعتراضی، مهارت مخاطبان هویت 

گیرد های فردی و اجتماعی آنان شکل می زمینه موسیقایی واحدی نیستند، بلکه این ذائقه بر پایه پیش 

اجتماعی  و  فرهنگی  پیشینه  به  آن  وابستگی  و  ذائقه موسیقایی  اجتماعی  ماهیت  بر  امر،  و همین 

های کارکردی موسیقی گوهای مصرف موسیقی زنان، جنبه مخاطبان دلالت دارد. افزون بر این، در ال

 شناختی و معناگرای آن برجسته است.های زیبایی بیش از جنبه 

الف   1401شاد )( و بیچرانلو و خرمی1396ی مصرف موسیقی نیز حیدرپناه و همکاران )درباره

 شد:  اند که در ادامه به توضیح هر یک پرداخته خواهدو ب( مطالعاتی انجام داده

ای با عنوان »بررسی عوامل مرتبط با مصرف موسیقی  ( در مطالعه1396حیدرپناه و همکاران )

جوانان   زندگی  در  موسیقی  جایگاه  بررسی  به  تهران«،  شهر  شهر    29تا    15جوانان  این  ساله 
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پرداختند. نتایج نشان داد که موسیقی بخش مهمی از اوقات فراغت جوانان را به خود اختصاص 

که بخش عمده موسیقی مصرفی  کند. با توجه به ایننقشی پررنگ در زندگی آنان ایفا می  داده و 

های نهفته در آن بر ذهن جوانان اثرگذار بوده و تا حد زیادی خوراک فکری  دارای کلام است، پیام

 دهد. آنان را شکل می

و خرمی  )بیچرانلو  عنوان »مصرف موسیقی دخترا   1401شاد  با  پژوهشی  نوجوان  الف( در  ن 

گری؟« دریافتند که این گروه از دختران، در ظاهر،  يیزخواری یا انتخابزیسته در بافت دینی؛ همه

انتخاب را  خود  آنان  از  بسیاری  دارند.  متنوعی  موسیقی  غیرهمهمصرف  و  توصیف  گر  يیزخوار 

شود، در می گری تصور دهد که آنچه انتخابتر الگوهای مصرف نشان میکنند؛ ما واکاوی دقیقمی

انتخاب »توهم  افراد  واقع  ذائقه  به  زیادی  شباهت  آنان  تنو  مصرف موسیقایی  زیرا  است؛  گری« 

ب( در مقاله »دریافت دختران   1401شاد )يیزخوار فرهنگی دارد. همچنین بیچرانلو و خرمیهمه

جوانان از نوجوان زیسته در بافت فرهنگی دینی از مصرف موسیقی« نشان دادند که دریافت این نو

گیرد. برخی از آنان  موسیقی، تحت تاثیر عوامل خانوادگی، اجتماعی و نو  نگاه به دین شکل می

 کنند. عنوان شکلی از موسیقی تلقی میحتی مداحی را نیز به

هایی صورت گرفته دهند پژوهشو يگونه نوجوانان به موسیقی گوش می  اینکه يرا  در مورد

 اند: شدهاست که در ادامه بیان 

در مطالعه ای با عنوان »اهمیت موسیقی برای نوجوانان« نشان دادند (  2000نورث و همکاران )

تواند نیازهای اجتماعی، عاطفی و  که موسیقی برای بیشتر نوجوانان جایگاهی محوری دارد و می

استفاده    هایی در مورد يگونگی( به مطالعه »روایت2013ها را برآورده سازد. بکمن )شناختی آن 

دریافت که موسیقی    او  نوجوانان از موسیقی به عنوان یک منبع سلامتی در زندگی روزمره« پرداخت.

تواند در نقش منبعی فردی برای تنظیم احساسات و نیز منبعی اجتماعی برای ساخت هویت و  می

ای از  گستردهعنوان راهبردی برای مواجهه با طیف  پذیری عمل کند. نوجوانان از موسیقی به جامعه

توان ابزاری برای پرورش سلامت برند و بدین ترتیب، موسیقی را میهای روزمره بهره میيالش

( در مطالعه »نقش موسیقی در زندگی  2022)  1روانی و اجتماعی آنان دانست. حسنا و رینجانی 

های  . یافتهها مورد علاقه نوجوانان استنوجوانان« گزارش کردند که سبک پاپ بیش از سایر سبک

ای گونهوخو و هیجانات نوجوانان را تحت تاثیر قرار دهد، بهتواند خلق ها نشان داد موسیقی میآن 

های  در مورد انوا  سبک  شود.که نقش آن در زندگی روزمره بسیار گسترده و يندبعدی ارزیابی می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 . Husna & Rinjani 
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های  عنوان »تاثیر سبکای با  ( مطالعه2018)  1دهند نیز ين هایی که نوجوانان گوش میموسیقی

هاپ، پاپ و کلاسیک بر  هایی يون جاز، هیپمختلف موسیقی بر نوجوانان«. به بررسی اثر سبک

وخو و انرژی نوجوانان پرداخت. نتایج نشان داد  های شناختی، آرامش، سطح استرس، خلق توانایی

وخو  رس، بهبود خلقها، به درجات مختلف، موجب بهبود انرژی، کاهش استکه هر یک از این سبک

 شوند.و افزایش احساس آرامش می

ها بر  های داخلی به موضو  موسیقی پرداخته شده است، تمرکز عمده آناگريه در پژوهش

اند،  هایی که به بازه سنی نوجوانان پرداخته گروه سنی جوانان بوده است. در میان معدود پژوهش

ای دارند، با این حال، تاکید این  ب( جایگاه ویژهالف و    1401شاد ) دو مطالعه بیچرانلو و خرمی

های فرهنگی کمتر مورد توجه قرار گرفته است. مطالعات صرفا بر بافت مذهبی بوده و سایر زمینه

های فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی،  تر، تلاش کرده است تا بافتپژوهش حاضر با رویکردی گسترده

های گوناگون را بررسی  های نوجوانانی با پیشینه د و تجربهتحصیلی و خانوادگی متنو  را در نظر گیر

 کند.  

 ملاحظاتانظریا

امصرفاموسیقیاواالگوهایاطبقاتیاذائقه:اازابوردیواتااپیترسون

مجموعه قالب  در  را  اجتماعی  تمایزهای  کنش بوردیو  از  سلیقهای  اجتماعی،  و  های  فردی  های 

تبیین میوارهعادت اجتماعی  او در  های  دارد که طبقات  کند.  تاکید  نکته  این  بر  کتاب »تمایز« 

سرمایه میزان  به  بسته  اجتماعی،  عادتمختلف  طبقاتیوارهها،  جایگاه  و  سبکها  و  شان،  ها 

از سرمایه فرهنگی  سلیقه  از نگاه بوردیو، طبقات بالای جامعه که  های موسیقایی متفاوتی دارند. 

گرایانه و متعالی دارند. این تمایزها به وضوح نخبه بیشتری برخوردارند، گرایش به مصرف فرهنگی  

(. بر اساس  1400ها قابل مشاهده است )پروایی، در سبک موسیقی مورد علاقه و شیوه شنیدن آن 

کنند  هایی رشد میدیدگاه بوردیو، طبقات اجتماعی با پایگاه اقتصادی و اجتماعی بالاتر، در محیط

اری برای تمایز طبقاتی رواج دارد. در نتیجه، ذائقه موسیقایی  عنوان ابزکه کنش فرهنگی متعالی به

های موسیقی متعالی و با منزلت گیرد و به سراغ سبکها نیز در راستای این فرهنگ شکل میآن 

تر که در معرض ينین  روند. در مقابل، طبقات اجتماعی با موقعیت اقتصادی و اجتماعی پایینمی

منزلت گرایش دارند  پسند یا کمهای موسیقی عامهبیشتر به سبک  الگوهای فرهنگی قرار ندارند،

 (. 1384)فاضلی، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 . Chen 



 

 

 

 

 

 نوجوان و موسیقی: ذائقه مصرف موسیقایی در بین دختران نوجوان 
 

63 

های  عنوان یکی از دیدگاهدر بحث الگوهای طبقاتی مصرف موسیقی، نظریه ریچارد پیترسون به 

می  شناخته  بوردیو  نظریه  جدی  رقیب  و  سلسله مهم  وجود  بر  بوردیو  در  شود.  عمودی  مراتب 

بیند که در  ای فرهنگی میسان استوانهای که جامعه را بهگونهید دارد، بههای فرهنگی تاکذائقه 

ذائقه با  نخبه  آن، طبقات  ذائقهبالای  با  فرودست  طبقات  پایین،  در  و  متعالی  فرهنگی  های  های 

در مقابل،    .پسند قرار دارند. از نظر بوردیو، ذائقه ابزاری برای بازتولید تمایزات طبقاتی استعامه

جای  ون معتقد است که در شرایط معاصر، الگوی مصرف فرهنگی شکلی متفاوت یافته و بهپیترس

یک هرم عمودی، ما با هرم معکوسی مواجهیم. در بالای این هرم معکوس، نخبگان اجتماعی قرار  

های موسیقایی و فرهنگی را  ای از سبکاند، اما تنو  گستردهدارند که هريند از نظر تعداد اندک

م آنیمصرف  نهکنند.  سبکها  به  نخبهتنها  سبک های  انوا   به  بلکه  عامهگرایانه،  نیز های  پسند 

پایین هرم، طبقات فرودست با گزینه  های فرهنگی محدودتر و  گرایش دارند. در سوی دیگر، در 

از سبک )فاضلی،  دامنه مصرف محدودتری  دارند  قرار  هنری  و سیمکاس 1384های  پیترسن   .)

ی هنری طبقات بالای جامعه ديار تحول وهش خود به این نتیجه رسیدند که ذائقه( در پژ1992)

شود، بلکه از تنو  بالایی  گرایانه محدود نمیهای متعالی و نخبهشده و دیگر صرفا به مصرف سبک

به جامعه  فرادست  اقشار  دیگر،  بیان  به  است.  و  برخوردار  خاص  ژانرهای  بر  صرف  تمرکز  جای 

به  نخبه  سبک پسند،  از  گسترده  موسیقایی طیفی  ژانرهای    -های  تا  گرفته  کلاسیک  موسیقی  از 

شود. در مقابل، اقشار  يیزخواری « شناخته میگرایش دارند، این پدیده به عنوان »همه - پسندعامه

تک  سلیقه  دارای  بیشتر  جامعه  آنفرودست  فرهنگی  مصرف  که  معنا  این  به  هستند،  ها  خواری 

طور کامل تاثیر پایگاه  توان بههای موسیقایی است. با این حال، نمیاز سبک  محدود به تعداد اندکی 

شکل  در  را  ذائقه اجتماعی  پایگاه  گیری  دارای  افراد  که  معنا  این  به  گرفت.  نادیده  موسیقایی  ی 

تر هستند ای موسیقایی متنو ، ترکیبی و گستردهطور معمول دارای ذائقه اجتماعی فرادست، به

 (.  1400)پروایی، 

دهد که با وجود اهمیت سرمایه فرهنگی و  این تحول در الگوهای مصرف فرهنگی نشان می

بعدی تبیین مراتبی و یکتوان ذائقه موسیقایی را صرفا به صورت سلسله طبقه اجتماعی، دیگر نمی

جهانی عصر  در  ویژه  به  فناوریکرد.  رسانهشدن،  و  نوین  انتخاب های  تنو   دیجیتال،  و  های  ها 

ای مهم برای تر شده است. بنابراین، نظریه بوردیو گريه پایههای فرهنگی بسیار پیچیدهاثیرگذاریت

می فراهم  موسیقایی  ذائقه  طبقاتی  ساختارهای  نمیفهم  اما  تمامی  کند،  تنهایی  به  تواند 

گیری همزمان از در پژوهش حاضر، بهره  .های فرهنگی و تغییرات نوین را توضیح دهدپیچیدگی

ريوب بوردیو برای درک تاثیر سرمایه فرهنگی و جایگاه اجتماعی و همچنین توجه به دیدگاه  يا
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تر الگوهای مصرف موسیقی در پذیری ذائقه، به فهم بهتر و جامع پیترسون درباره تنو  و ترکیب 

 میان دختران نوجوان ایرانی کمک خواهد کرد. 
 

اواخشنودیاایااستفادهاهایاگوشادادنابهاموسیقی:انظریهانگیزه

نگرد و بر این  ها و ارتباطات میبا رویکردی کارکردگرایانه به رسانه ی استفاده و خشنودینظریه 

های مخاطبان است.  ها و انگیزهها، پاسخگویی به نیازها، خواسته ترین نقش رسانهباور است که مهم

ها،  اند که با توجه به ارزشالتنها منفعل نیستند، بلکه کنشگرانی فعبر اساس این نظریه، مخاطبان نه

کنند  ها و محتوایی را انتخاب میطور آگاهانه رسانههای اجتماعی خود، بهعلایق شخصی و نقش

عنوان  ای بیشتر به ها را تامین کند. در این ياريوب، مصرف رسانهکه بتواند رضایت و خشنودی آن 

انتخاب زاده،  شود )ممحور در نظر گرفته میفرآیندی هدفمند و  این 1390هدی  اساسی  (. اصل 

ها را بر اساس نیازها و علایق خود انتخاب و  نظریه آن است که مخاطبان فعالانه و آگاهانه رسانه

ها  دیگر، اگر مخاطب بتواند از طریق رسانهعبارت(. به2011،  1لونسدیل و نورث) کنندمصرف می

محتوای مورد نظر خود دست یابد، به رضایتمندی  ها باشد، به تواند یکی از آنکه موسیقی نیز می

 .خواهد رسید

شود که  ( مطرح شد و با این پرسش آغاز می 1959این نظریه برای نخستین بار توسط کاتز ) 

(. پاسش کوتاه به این پرسش  1388کنند؟« )سورین و تانکارد،  ها می ای از رسانه »افراد يه استفاده 

ی کسب راهنمایی، آرامش، سازگاری با محیط، دریافت اطلاعات ها براآن است که مردم از رسانه 

نقل شده در مهدی زاده،    104:  1385گیرند )مک کوایل،  گیری هویت شخصی بهره می و شکل 

1390 .) 

 :اندها را شناسایی کرده( يهار دسته نیاز برای استفاده از رسانه1972کویل، بلومر و براون )مک

 شناخت اتفاقات دنیای اطراف،نیاز به  نظارت: .1

 نیاز به شناخت خود، هویتاشخصی: .2

 نیاز به ارتباط و تعامل با دیگران و  روابطاشخصی: .3

 (. 2011نیاز به فرار، سرگرمی و آرامش )لونسدیل و نورث،  گریز: .4

گویی به این نیازها ایفا  عنوان یک رسانه نقش مهمی در پاسشدر این ياريوب، موسیقی نیز به

ای تواند به افراد کمک کند تا هویت خود را شکل دهند، دوستانی بیابند، زمینهکند. موسیقی میمی

ها از  وگو و تعامل فراهم سازند، احساس آرامش را تجربه کنند و حتی در برخی موقعیتبرای گفت
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 . Lonsdale & North 



 

 

 

 

 

 نوجوان و موسیقی: ذائقه مصرف موسیقایی در بین دختران نوجوان 
 

6۵ 

فشارهای زندگی روزمره فاصله بگیرند. همچنین، موسیقی یکی از ابزارهای سرگرمی ارزان و در  

فراغت محسوب می اوقات  کردن  پر  برای  نیازهای   شود.دسترس  بتواند  موسیقی  اگر  نتیجه،  در 

مخاطب را پاسش دهد، به رضایتمندی او نیز منجر خواهد شد. مخاطبان نیز در انتخاب موسیقی، 

ها یا قطعات  کنند و بر اساس سلیقه و میل شخصی خود، سبکصورت فعالانه عمل میمعمولا به

 کنند. خاصی را انتخاب می

از ملاحظات   پژوهش  این  در  ایرانی،  نوجوان  میان دختران  تحلیل مصرف موسیقی در  برای 

دیدگاه مانند  طبقاتی  نظریه نظری  کنار  در  پیترسون  و  بوردیو  و  های  استفاده  بهره  ی  خشنودی 

می فراهم  را  آن  امکان  رویکردی  ينین  زیرا  است،  شده  ساختارهای  گرفته  تاثیر  هم  که  سازد 

انگیزه انتخاباجتماعی و طبقاتی مورد توجه قرار گیرد و هم  روانی و  ها،  نیازهای  گری فردی و 

گرایانه برای  اندازی يندبُعدی و واقعاجتماعی این گروه سنی تحلیل شود. در واقع این شیوه، يشم

 کند. های مصرف موسیقی در یک گروه اجتماعی خاص فراهم میفهم پیچیدگی

 

اروشاپژوهشا
ها با روش تحلیل مضمون به شیوه کلارک و براون بررسی  این پژوهش با رویکرد کیفی انجام شده و داده 

تمرکز بر معانی و  وگوهای شفاهی گردآوری شده و  ها از طریق مشاهده، مصاحبه و گفت اند. داده شده 

(. جامعه پژوهش شامل  1400دهند )محمدپور،  کنندگان ارائه می تفسیرهایی بوده است که مشارکت 

(. برای  1های متوسطه دوم( ساکن مناطق مختلف کشور بود )جدول  ساله )پایه   18تا    15دختر    25

انجام شد. مدت زمان هر    ساختاریافته به صورت حضوری یا آنلاین های نیمه ها، مصاحبه آوری داده جمع 

نامه را  کنندگان فرم رضایت دقیقه متغیر بود. پیش از شرو  مصاحبه، شرکت   60تا    30مصاحبه بین  

 تکمیل کردند و برای حفظ محرمانگی، از اسامی مستعار استفاده شد. 

ا1کنندگانا.امشخصاتامشارکت1جدول

 محلازندگیا رشتهاتحصیلی پایهاتحصیلیا سن نام ردیفا

 تهران  طراحی لباس و دوخت  یازدهم  17 آرشینا 1

 تهران  علوم تجربی  دوازدهم 18 پرتو 2

 تهران  علوم تجربی  دوازدهم 18 دیانا  3

 کرمان  علوم تجربی  دوازدهم 18 نورا  4

 آذربایجان شرقی  ریاضی فیزیک  دوازدهم 17 دلارام  5

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 اسامی مستعار هستند.  1.
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 محلازندگیا رشتهاتحصیلی پایهاتحصیلیا سن نام ردیفا

 گیلان  علوم انسانی  دوازدهم 18 یاسمین  6

 بندرعباس  علوم تجربی  دوازدهم 18 را ری 7

 آذربایجان شرقی  ریاضی فیزیک  دهم 15 ماهک  8

 تهران  طراحی لباس و دوخت  دهم 16 ثمین 9

 تهران  هوش مصنوعی دهم 15 آرتمیس 10

 تهران  علوم تجربی  دوازدهم 18 روژینا  11

 خراسان جنوبی  علوم تجربی  دوازدهم 18 سارا  12

 فارس  ریاضی فیزیک  یازدهم  16 آرشیدا  13

 آذربایجان غربی  علوم تجربی  دوازدهم 18 ملورین  14

 گلستان  علوم تجربی  دهم 15 آلا 15

 تهران  ریاضی فیزیک  دهم 16 سوفیا  16

 کرمان  علوم انسانی  دهم 15 رونیکا  17

 خراسان رضوی  طراحی لباس و دوخت  یازدهم  17 تارا  18

 خوزستان  علوم تجربی  دوازدهم 18 نیکی 19

 البرز  علوم تجربی  دوازدهم 17 پرنیان  20

 تهران  ریاضی فیزیک  دوازدهم 18 روبینا  21

 تهران  ریاضی فیزیک  دوازدهم 16 روشا  22

 تهران  علوم انسانی  دوازدهم 17 آدرینا 23

 تهران  انیمیشن  دهم 16 مانلی  24

 مرکزی  علوم انسانی  دهم 15 شایلین  25

بخشی  های کیفی با رویکردهای کمی تفاوت دارد، زیرا هدف، عمقگیری در پژوهشنمونه روش  

گیری هدفمند  به فهم پدیده و نه تعمیم آماری نتایج است. بر این اساس، در این مطالعه از نمونه

مشارکت حداکثری  تنو   تا  شد  مذهبی،  استفاده  اجتماعی،  اقتصادی،  شرایط  نظر  از  کنندگان 

 انوادگی رعایت شود.تحصیلی و خ

ای طراحی شد که برای نوجوانان روشن و قابل فهم باشد. در آغاز  سوالات مصاحبه به گونه 

مصاحبه، اطلاعات عمومی شامل سن، پایه و رشته تحصیلی و محل زندگی پرسیده شد. سپس  

موسیقی مطرح شد. های گوش دادن به  سوالاتی در مورد ذائقه موسیقایی، الگوهای مصرف و انگیزه

سازی و کدگذاری شد و در ادامه، الگوهای تکرارشونده  ها پیادهها، متن مصاحبه پس از گردآوری داده

 .بر اساس سوالات و مسئله پژوهش استخراج گردید
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برای سنجش اعتبار و روایی پژوهش، از معیارهای لینکلن و گوبا استفاده شد، این معیارها شامل 

پذیری هستند. یکی از راهکارهای پذیری و تصدیق پذیری، انتقال پذیری، اطمینان اعتمادپذیری، باور

باورپذیری، حضور طولانی  افزایش  برای  انجام مشاهده پیشنهادی آنان  مدت پژوهشگر در میدان و 

)فلیک،   است  بود، 1396مداوم  ارتباط  در  نوجوانان  با  سال  دو  طی  محقق  پژوهش،  این  در   .)

دنبموسیقی  که  می هایی  فعالیت ال  و  می کردند  مشاهده  را  مرتبطشان  محیط های  در  و  های کرد، 

صورت های آنان را رصد کند. این همراهی به یافت تا رفتارها، تعاملات و فعالیت مختلف حضور می 

غیررسمی و با هدف درک بهتر زمینه فرهنگی و اجتماعی مصرف موسیقی انجام شد؛ با این حال، 

ساختاریافته گردآوری و تحلیل گردید. علاوه بر های نیمه از طریق مصاحبه   های اصلی پژوهشداده 

 شده با نظر اساتید حوزه اعتبارسنجی شد.این، سوالات مصاحبه و کدهای استخراج 

های این پژوهش براساس روش تحلیل مضمون انجام شده است. برای انجام این  تحلیل یافته

های مشترک صورت گرفت  مرحله دوم، گروه بندی داده  تحلیل ابتدا نکات مهم گردآوری شد، در 

بندی و در يهار مضمون اصلی و به هر کدام کدی داده شد و در نهایت در مرحله سوم، کدها دسته

 و تعدادی مضامین پایه قرار گرفتند. 

اهاایافته
ذائقه پژوهش،  این  تعدادی  در  و  اصلی  مضمون  يهار  در  نوجوان  دختران  موسیقایی  مصرف  ی 

 (: 2دهی شدند )جدول بندی و سازمان امین پایه دستهمض

ابندیامضامیناپژوهش.ادستها2جدولا

 توضیحاکوتاه مضمونافرعی مضمونااصلیا

هایاگوشااانگیزه
دادنابهاموسیقی:ا
موسیقهابهامثابهاا

 پناهگاه

 محیط حمایتی و کاهش استرس  بخش موسیقی فضای آرامش

 احساسات بازنمایی  موسیقی و همدلی هیجانی 

 فضای گریز از فشار  گیری از واقعیت موسیقی به مثابه فاصله

یاموسیقاییاذائقه

 دخترانانوجوانا

ترجیحات نوجوانان در سبک و زبان  

 موسیقی

 ذائقه يندگانه موسیقایی 

 ریتم و محتوای جذاب  عناصر مورد توجه در موسیقی پاپ غربی 

 محبوبیت پاپ قدیمی     نگرش نوجوانان به موسیقی پاپ ایرانی 

 عدم جذابیت پاپ جدید   

 دارای محتوا، ریتم و جلوه بصری  يی تمام پاپ: موسیقی همهکی

 محور زندگی موسیقی موسیقی:  همیشه و هرلحظه 
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 توضیحاکوتاه مضمونافرعی مضمونااصلیا

الگویامصرفا

 موسیقی

موسیقی و رقص به مثابه گدراندن اوقات  

 فراعت 

زندگی و تجربه روزمره با موسیقی و  

 رقص

تمایزاتانسلیادرا

 انتخاباموسیقی

 ها میان اعضای خانواده تفاوت سبک ـ

 

اهایاگوشادادنابهاموسیقی:اموسیقیابهامثابهاپناهگاه.انگیزه1
نوجوانان،   از  بسیاری  برای  است.  روزمره  تفریحی  فعالیت  یک  از  فراتر  موسیقی  به  دادن  گوش 

کند، بلکه  ها کمک میتنها به آرامش ذهنی آننهکند که  موسیقی نقش پناهگاهی روانی را ایفا می

 سازد. امکان تخلیه هیجانی، تجربه همدلی و گریز موقت از فشارهای زندگی روزمره را نیز فراهم می

ا

 بخشاموسیقی.افضایاآرامش1-1

ای در کاهش اضطراب و استرس  موسیقی به عنوان ابزاری موثر در تنظیم هیجان، نقش برجسته 

بخش، فضایی برای تجدید انرژی روانی فرد کند. این پدیده با ایجاد فضایی امن و آرامشمیایفا  

عنوان منبعی حمایتی،  تواند بهبخشی فراتر از تسکین موقتی است و میآورد. ينین آرامشفراهم می

 سازد. های زندگی توانمند میفرد را در مقابله با فشارها و يالش

ت این بود که مثلا اوکی به عنوان یه تفریح ازش }موسیقی{ استفاده شایلین: »اولش برای حال

کنم ولی بعدش که يند دفعه سعی کردم مثلا از موسیقی برای کارای دیگه بزنم مثل کارهای  

نمی میمدرسه،  وارد  عمیقی  آرامش  که  آرامشی  يون  دیگهتونستم،  يیزی  هیچ  و  ای کرد 

دم يون اگه  در روز حداقل بتونم دو تا آهنگ گوش میتونست }اینو{ برام جبران کنه مثلا  نمی

 گوش نکنم شبا سردرد دارم«. 

از استرسنیکی: »}موسیقی{ باعث می هام دور بشم و  هام و ناراحتیشه که برای یه مدتی 

 دم«. تمام ذهنمو بذارم روی آهنگ گوش کردن و لذت ببرم از اون آهنگی که دارم گوش می

 

 جانی.اموسیقیاواهمدلیاهی1-2

تنهایی دشوار است. شنیدن ها با کلمات بهموسیقی قادر است احساساتی را بازنمایی کند که بیان آن

دهد تا هیجانات درونی خود را بدون نیاز به بیان لفظی تجربه و درک  موسیقی به فرد امکان می
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می موسیقی  و  شنونده  میان  عمیق  ارتباطی  به  منجر  فرآیند  این  و  کند.  فهم  که  پذیرش  شود 

 کند.  احساسات را تسهیل و فراهم می

ده،...  ده{. احساساتو بهت انتقال میآرشینا: »موسیقی انگار ... احساسات رو بهتر }انتقال می

کنی یا اون  یعنی اگه یه موسیقی غمگین گوش بدی یعنی تو داری اون غم توی موسیقیو حس می

خونن اون حس  آهنگ واسه دوستی میشادی توی موسیقی رو حس می کنی یا یه وقتی که یه  

 کنی«. محبت و دوستی رو توی اون آهنگ حس می 

کنم  تماس با احساسات آدماست، احساس می  روژینا: »به نظر من موسیقی اولین راه برقراری

 تونی توضیح بدی و نشون بدی موسیقی اولین راهه«.اگه  به کسی احساساتو نمی 

 ازاواقعیتاگیری.اموسیقیابهامثابهافاصله1-3

های زندگی  دهد که از فشارها و نگرانیموسیقی به عنوان یک فضای امن، به فرد این امکان را می

برای پاک از واقعیت، فرصتی  این گریز  بگیرد.  از آشفتگیروزمره فاصله  بازیابی  سازی ذهن  و  ها 

برای مقابله با انرژی روانی است. موسیقی مانند مکانی امن و همیشه در دسترس، بستری مناسب  

 کند. ها، تنظیم خلق و خو و بازسازی روانی فراهم میاسترس 

شه که از دنیایی که  دم یعنی باعث میآدرینا: »کلا موسیقیو که به خاطر علاقه زیادم گوش می

 گیرم«.کنم حواسم یه ذره پرت بشه و حس خوبی میتوشم دنیایی که توش زندگی می

 کنه، میدونی؟ آدمو خاموش میسوفیا:»صداهای تو مغز 

دونم  اس باشه، يه میتیره سمت اون آهنگ. حالا مثلا هر موسیقی باشه، مثلا بیفکرت کلا می

کلام باشه، فرق نداره. کلا موسیقی از نظر من و واسه خود شخص من  یه خواننده دیگه باشه بی

 های فکری نجات پیدا کنم«. باعث شده که یه ذره از درگیری

 

 یاموسیقاییادخترانانوجواناائقه.ذ2

 .اترجیحاتانوجوانانادراسبکاوازباناموسیقیا2-1

کنند  های موسیقی را دنبال میای از سبک دهد که دختران نوجوان طیف گستردهمطالعه نشان می

شود. هريند رپ نیز مخاطبانی دارد،  هاپ، راک و موسیقی کلاسیک میکه شامل پاپ، متال، هیپ

کنندگان تمایلی به این سبک  هایی مواجه است و برخی از شرکتفارسی با مخالفت  ویژه رپاما به

ترین سبک میان نوجوانان است. علاوه بر این، علاقه نشان ندادند. با این حال، موسیقی پاپ محبوب
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به زبان ایتالیایی و کرهبه موسیقی  روسی،  اسپانیایی، عربی،  انگلیسی،  مانند  نیز  های مختلف  ای 

 ها است. دهنده تنو  زبانی و سبکی در ذائقه موسیقایی آنده شد، که نشانمشاه

آهنگ که  ایرانی  رپرهای جدید  جز  به  رو  موزیکی  »هر  هر آرشیدا:  پرته.  يرتو  واقعا  هاشون 

اش کی باشه یا  کنم. اصلا برام مهم نیست که خواننده موزیکی که باهاش حال کنم گوشش می

 کجایی باشه«.

دم حالا يه ایرانی باشه، عربی باشه،  همه سبک و همه کشورها آهنگ گوش میپرتو: »من از  

ای باشه، حتی روسی باشه. هیچ فرقی نداره واسم. همین که من با اون ریتم  تایلندی باشه، ترکیه

دم{ و صد البته متن آهنگ خیلی مهمه. اگر من با یه آهنگی حال بکنم که  حال بکنم }گوش می

 دم«. ه رو تا همیشه گوش میدیگه کلا اون آهنگ

شه. بعد  تارا: »با رپ فارسی خیلی کنار نمیام يون یه ریتم تکراریه همش. همون تکرار می

داره می  نیست يی  اصلا مشخص  نمیخواننده هم  واقعا  داره حرف  گه. من  زبونی  به يه  فهمم 

 زنه«.می

رد، بلکه عوامل دیگری مانند  در واقع، برای نوجوانان، سبک یا زبان موسیقی اهمیت يندانی ندا

تعیین ریتم آهنگ نقش  این ویژگیای در جذب آنکنندهمحتوا و  باعث  ها دارند.  ها هستند که 

مند شوند. به همین دلیل، در رپ فارسی و همچنین شوند نوجوانان به یک قطعه موسیقی علاقهمی

اخته خواهد شد، نوجوانان کمتر  هایی از موسیقی پاپ فارسی جدید، که در ادامه به آن پرددر بخش

 شود. ها میها به این سبککنند و این موضو  موجب کاهش تمایل آن پنداری میذاتاحساس هم

 

ا.اعناصرامورداتوجهادراموسیقیاپاپاغربیا2-2

کردند  کنندگان به موسیقی پاپ غربی علاقه داشتند و خوانندگان متعددی را دنبال میمشارکت

میان، تیلور سوئیفت و لانا دل ری بیش از سایرین مورد توجه و محبوبیت قرار داشتند. که در این 

های ملودیک، ریتم، و تا حدودی معنا و محتوایی برای نوجوانان جذاب  پاپ غربی به دلیل جنبه 

است. بنابراین، برای اینکه یک آهنگ بتواند نوجوانان را به خود جذب کند، باید علاوه بر داشتن 

 دی دلنشین، حامل پیامی مناسب باشد. ملو

دم{ مثلا لئونارد کوهن که خب یه  هایی که لیریک قشنگی داره }گوش میروبینا: » موزیک 

دم... گاهی اوقات یه سری راک گوش سری لیریکاش خیلی قشنگ و دوست داشتنین گوش می 

 های راکی که خیلی آزاردهنده نباشه برام...«. دم یه سری آهنگمی
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دونم اون موزیکی که دارم دم برام خاصه يون من میس: »همیشه سبکی که گوش میآرتمی

تونه برام بذاره  تونه وارد مغز من بکنه و اثر زیادی میهای خیلی مستقیمی میدم فرکانسگوش می

خوام گوش  هایی که میدم برای گوش کردن به موسیقیبرای همین همیشه وسواسیت خرج می

 بکنم«.

انوجوانانابهاموسیقیاپاپاایرانیااا.انگرش2-3

مند  کنندگان به موسیقی پاپ ایرانی نسل قدیم مانند ابی، هایده، گوگوش و... علاقهاکثر مشارکت

ها ممکن است برای بسیاری از دوستان یا  دادند. هريند این موسیقیبودند و این آثار را گوش می

های قوی،  ها ترکیبی از متنند، اما از نظر آنسایر نوجوانان جذاب نباشند یا مورد پسند قرار نگیر

صدای دلنشین و ریتم مناسب، این آثار را برایشان خاص و جذاب کرده است. به عبارت دیگر، این 

کند.  ای با ارزش تبدیل میها به پدیدهها، موسیقی پاپ قدیمی ایرانی را برای آنمجموعه ویژگی

از شرکت بسیاری  مقابل،  علاقه  کنندگان نسبتدر  ایرانی نسل جدید  پاپ  نشان  به موسیقی  ای 

هایی تکراری و مشابه است و از نظر محتوایی  ها، این موسیقی اغلب دارای ریتمندادند. به نظر آن

ها با  مفهوم یا گاه دارای مضامین غمگین و نامناسب است که مانع از ارتباط عاطفی آنضعیف، بی

کنندگان ، خوانندگان خاصی از نسل جدید را به دلیل  مشارکت  شود. با این حال، برخی این آثار می

کنند. حامیم و شروین  تر دنبال میهای متنو تر و ریتمهای عمیقها، متنکیفیت بهتر صدای آن

هایی از این گروه، بیشترین نظرات مثبت را در میان نوجوانان به خود پور به عنوان نمونه حاجی

همه، به طور کلی، موسیقی پاپ ایرانی نسل جدید هنوز نتوانسته است اند. با این  اختصاص داده

دهد  کننده به دست آورد. این موضو  نشان میجایگاه قابل توجه و را در میان نوجوانان شرکت 

ها منتقل کند،  ای هستند که بتواند هیجان، معنا و انرژی مثبت را به آن نوجوانان به دنبال موسیقی 

از از آثار جدید کمتر دیده می  يیزی که در بسیاری شود. بنابراین، این ترجیح موسیقایی فراتر 

نشان انتخاب  این  بلکه  است،  ساده  جنبهسلیقه  مهمدهنده  سلیقه های  احساساتشان،  مثل  تری 

ها کمک  گرفتن است. یعنی موسیقی به آن شان و بخشی از هویتی است که در حال شکل هنری

 .بشناسند و نشان دهند که يه کسی هستندکند تا خودشان را بهتر می

رونیکا: »منظورم از آهنگ ایرانی که دوستش دارم آهنگ قدیمی ایرانی هست يون که معتقدم 

دارن. مثل  آهنگ ریتم  نه  دارن،  نه محتوا  دارن  نه معنی  اکثرا...  ...دیگه يرت شدن  های جدید 

های رپ ایرانی جدید. اما یه  آهنگ های قدیمی معنیو عشقو ریتم رو ندارن اکثرا. خصوصا  آهنگ

های حالا جدیدم داریم که من خیلی دوستشون دارم آقای حامیم، ... و آقای شروین  سری خواننده
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حاجی پور رو هم خیلی دوست دارم خانم سوگند... رو خیلی دوست دارم ... اما کلا موسیقی ایرانی،  

 همون موسیقی قدیم رو خیلی دوست دارم ...«. 

تونم بگم واقعا محتواهای موسیقی پاپ ایران رو به هلاکته. همیشه به این اعتراض »مییاسمین:  

تونیم یه کم حواسمون باشه به موسیقیمون... محتواهای موسیقی ایران خلاصه  دارم که يرا نمی 

شده توی موی یار و پیچش ابرو و زیبایی طرف و.... یا یه جور دیگه خیانت کردنو يرا رفتی، من  

ی موضوعات زوم شده روی روابط غیر شرعی؟ اصلا اینو بیخیال  و از اینجور حرفاست. يرا همهتنهام

 بابا، تکراریه. آهنگای ماکان بند همشون همینجورین، بسه دیگه آقا، عه...«. 
 

اپاپ:اموسیقیاهمهاچیاتماما.اکی2-4

و آن را واجد پاپ را داشتند  ی شنیدن موسیقی کیکنندگان این پژوهش تجربهتمامی مشارکت

دانستند که از نظر آنان در موسیقی پاپ ایرانی نسل جدید غایب  هایی میتمامی عناصر و کیفیت

ی سنی آنان،  پاپ سبکی است با محتوایی متنو  و سازگار با ذائقهاست. از نگاه دختران نوجوان، کی

ی ای که به گفتهویژگی.  دهدهای خاص نوجوانی را بازتاب میای که موضوعات و دغدغهگونه به

سبک دیگر  در  میآنان  يشم  به  کمتر  دیگر  جنبههای  این  کنار  در  محتوایی،  خورد.  های 

پاپ  کنندگان به کیفیت صوتی و فنی بالای آثار نیز اشاره داشتند و صدای خوانندگان کیمشارکت

های  ن است. ریتمای از سطح بالای مهارت آناای توصیف کردند، عاملی که نشانهرا قوی و حرفه

پاپ در  ویدئوها، از دیگر عناصر جذابیت کیهای بصری يشمگیر، از جمله در موزیکمتنو  و جلوه

نظر آنان بود، عناصری که در مجمو  این سبک را به انتخابی متمایز و دلخواه برای این گروه سنی 

 .اندتبدیل کرده

شه.  ها کم دیده میو بقیه موسیقیهای مخصوص خودشو داره که تپاپ جذابیتملورین: »کی

ها تئوری و رقص خودشونو دارن  ویپاپ ریتم تکراری و یا شبیه هم وجود نداره. بیشتر امکی  تو

اینم. رقص ها به نظرم خیلی عالین. تو  پاپ خیلی جالبن برام. صدای خوانندههای کیکه عاشق 

شه به نظرم آدم خسته ن که باعث میشپاپ صداهای متفاوتی تو یک آهنگ دیده میهای کیگروه

ام  ... دارای صحنهوینشه  اکثرا  ندارن  جذابیتی  هالیوود  ولی کیهای  نامناسبن  اینطور های  پاپ 

 های نامناسب باشه ...«. شه صحنهنیست. خیلی کم دیده می

پاپ یک پک کامله و هر يیزی که دنبالش باشی توش هست یعنی از نظر سبک  دلارام: »کی

هاشون تم داره، محتوا داره،  هاپ . موسیقیی اینا هر سبکی دارن از پاپ و راک اند رولو هیپموسیق
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هاشون نسبت به اون فضا و محتوای آهنگ متفاوت  ها و استایلمحتواهای سطحی و عمیق. پوشش

 تره...«. ها مناسبهاشون به نسبت غربیشه و استایلو خوبه. روش فکر می

بخشه. واقعا هدف و معنی خاصی داره، انگیزه  جوریه که واقعا آرامش  آرتمیس: »نو  موسیقیش

های ما  ها و آواهایی که داره یه يیز متفاوته و ... بچهبالایی داره ... واقعا برام جالبه و همیشه ریتم

 رن«.درصد دنبالشون می 100هم همه تنو  طلبن و 

 

 .االگویامصرفاموسیقیاا3

اظها.اموسیقی:اهمیشهاواهرالحا3-1

ناپذیر  کننده، موسیقی نه صرفا یک سرگرمی، بلکه بخشی جداییبرای بسیاری از نوجوانان مشارکت

کند. برخی  های روزمره را پر میاز زندگی روزمره است، حضوری دائمی که لحظات تنهایی و فعالیت

ای مداوم مینه زعنوان پسهاست و بهاز آنان بیان کردند که موسیقی تقریبا در تمام طول روز با آن 

راستا با نیازهای اساسی دارد،  ها، موسیقی جایگاهی همبرای انجام کارها حضور دارد. در روایت آن 

 يیزی شبیه اکسیژن که نبودش دور از تصور است. 

اند که زمان مشخص و محدودتری  کنندگان گفتهدر این میان، تنها شمار اندکی از مشارکت

معمولا کمتر از یک ساعت در روز. با این حال، حتی  ،  ظر دارندبرای گوش دادن به موسیقی در ن

 دهد. شان را شکل میی روزانهدر این موارد نیز، موسیقی بخشی معنادار از برنامه

مناسب فضایی  بیشتر،  فراغت  آوردن  فراهم  با  تابستان،  دنیای فصل  در  شدن  غرق  برای  تر 

و هندزفری نیز نقش مهمی در این امر دارند،  موسیقی فراهم کرده است. ابزارهایی مانند هدفون  

کنند. برای وقفه از موسیقی را در هر مکان و زمانی فراهم میی شخصی و بیيرا که امکان تجربه 

از آنان، حضور دائمی هدفون در گوش نه ی سبک  ی علاقه، بلکه بازتاب دهندهتنها نشانهبرخی 

جهان نوجوانی گیری زیست دا و ریتم در شکلمحورشان است، سبکی که در آن، صزندگی موسیقی

 نقش مهمی دارد.

دم يون من بیست ساعتشو واقعا }موسیقی{گوش می  23آرشینا: »حداقل اینجوری بگم که  

و يهاری هدفون توی گوشمه یا هندزفری توی گوشمه. دیگه این يند سال }اینقدر{ هدفونو 

می صدام  مامانم  موقع  یه  بوده  گوشم  توی  زیادهکهندزفری  صداش  هدفون  }ولی{ حس  نه  ها 

 گم بله«. گردم، میکنم برمیمی
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ساعت در روز شاید یا بیشتر. اگر مثلا فیلم    5شه گفت  دم میپرتو: »موسیقی زیاد گوش می

خوام انجام بدم  ببینم، شاید فقط تو اون موقعیتو گوش ندم یا وقتی که خوابم ... با هر کاری که می

 دم{«. }موسیقی گوش می

شه ولی من همه کارامو با  دونم يند ساعت می دم{، نمیمانلی: »خیلی زیاد }آهنگ گوش می

خونم یا با خانوادم، دارم آهنگ  جز موقعی که خوابم، دارم درس می دم )خنده(موسیقی انجام می 

 دم«. گوش می

 مثابهاگذرانااوقاتافراغتاوارقصابهاا.اموسیقی3-2

ها در زندگی هر فرد است، وقتی که آدم از کارها و وظایف  ترین زماناوقات فراغت یکی از مهم

و میروزمره جدا می این زمان شود  در  آنچه  دارد.  واقعا دوستشان  بپردازد که  به کارهایی  تواند 

شخص است. برای دختران نوجوانی که در    گذرد، بازتابی از سلیقه، نیازها و سبک زندگی هرمی

پیدا  این مطالعه شرکت کرده معنا  فراغتشان  اوقات  در  از هر يیز دیگری  بیشتر  اند، يیزی که 

در واقع موسیقی و رقص فراتر از صرف تفریح، بخشی مهم از تجربه  ااکند، موسیقی و رقص است.می

 شود.شان محسوب میزیسته

ی متنوعی برای گذران اوقات فراغت اشاره کردند، از تماشای  هاکنندگان به فعالیتمشارکت

ها. اما در میان  وجو در فضای مجازی، مطالعه کتاب و سایر سرگرمیفیلم و سریال گرفته تا جست

این گزینه همه هزینه.  دست و کمتری داشت، حضوری دائمی، دمها، موسیقی جایگاه برجستهی 

ای تنها راهی برای پر کردن اوقات فراغت، بلکه تجربهه موسیقی نهبرای بسیاری از آنان، گوش دادن ب

 شد. پذیر میترین امکانات، در هر لحظه امکانآفرین بود که با سادهبخش و لذتآرامش

هایی بود که اغلب دختران نوجوان به آن اشاره داشتند. در کنار موسیقی، رقص نیز از فعالیت

می نبود، بلکه شکلی از تخلیه انرژی بود. این فعالیت، اغلب رقص برای آنان تنها یک حرکت جس

تردید در پیوندی تنگاتنگ با  شد رقص، بیبه صورت تفریحی یا تمرینی در اوقات فراغت انجام می

ی سرگرمی بودند  زمان هم وسیلهجهان این نوجوانان، این دو همیابد، و در زیستموسیقی معنا می

 ساسات، هیجانات و هویت شخصی.دهی به احو هم ابزار شکل

ذارم  پاپ میيرخم. بعضی مواقع هم آهنگ کی آلا: »تو اوقات فراغتم تو کانال های تلگرامی می

 رقصم«. و باهاش می

و توی غروب خورشید بیرون   هاملورین: »نوی اوقات فراغتم دوست دارم بیرون برم مخصوصا عصر 

 باشم ، آهنگ گوش بدم و برقصم، به طبیعت برم و با حیوانات و طبیعت ارتباط برقرار کنم«.
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ساعت پشت میز    6  5دونم  شه که از صبح تا غروب یا يه میروبینا: » يون خیلی اوقات می

عالیت فیزیکی داشته  دادم، ترجیح میدم که مثلا یه فداشتم کارایی نوشتنی و اینجوری انجام می

پاپه يون حدودا بلدمشون خیلی وقت نیاز نیست صرف  باشم که اونم ترجیحم مثلا دنسایی کی

 کنم واسشون. یه فعالیت فیزیکیه. یه جور انگار مثلا نیاز دارم به کار فیزیکی که انجام بدم«. 

 .اتمایزاتانسلیادراانتخاباموسیقی4

ن که به دلیل باورهای مذهبی یا فضای خانوادگی، موسیقی کنندگاجز تعداد معدودی از مشارکتبه

هایشان  ها از حضور پررنگ موسیقی در خانهشان يندان جایی نداشت، بیشتر آندر زندگی روزمره

  هایشان، موسیقی نه صرفا یک سرگرمی، بلکه بخشی از بافت زندگی خانوادگی گفتند. در روایت

ی موسیقی پاپ  وزمره جریان داشت. پدران معمولا شنوندهزمینه در لحظات ربود و به عنوان پس

اند  ها را شکل دادههای پیشین بودند، مانند ابی، هایده یا مهستی که نوستالژی نسل آنایرانی نسل

کردند. مادران نیز اغلب در ذائقه موسیقایی با  تر يندان احساس نزدیکی نمیهای تازهو با سبک

های شادتر یا آثار خوانندگان جدیدتر  ر مواردی اندک، نگاهی به آهنگپدران همسو بودند، هريند د

تر داشتند. با این حال، در  های متنو  تری به سبکنیز داشتند. خواهرها و برادرها اما، نگاه گشوده

گرفت ، مثلا هنگام سفر با خودرو در موسیقی به پلی میان لحظاتی که خانواده کنار هم قرار می

شد که برای همه آشنا و خوشایند بودند و  می  ای انتخاب شد، معمولا موسیقیمی  ها تبدیلنسل

 خاطره برایشان بسازند. ای مشترک و خوش توانستند لحظه می

دن  دن، قدیمی گوش می پرتو: » آره خانواده من اهل موسیقین. موسیقی کلاسیک گوش می

دن.  ی بشنوند اونا رو هم گوش میهای جدیدم اگر خوششون بیاد جایبیشتر، ولی خب از آهنگ

شونم بیشتر قدیمیان دیگه مثل ابی، داریوش، معین، هایده، مهستی اینا  های مورد علاقهخواننده

می بیشتر سعی   ... دارن.  آهنگرو دوست  که  که خب کنم  بذارم يون  رو  اونا  علاقه  مورد  های 

اون مدتی که توی ماشینیم  های من خوششون نیاد و خب توی  اینجوری هم که شاید از آهنگ

 کنیم«.بذار مثلا یه يیز بذارم که هممون دوسش داریم و باهاش حال می

روشا: » يه مادرم يه پدرم يه خواهرم اهل موسیقی هستند. پدرم غمگین و سبک قدیمی  

های شاد، قدیمی یا جدید فرقی  های حمیرا، مهستی یا معین. مادرم آهنگده مثل آهنگگوش می

 ده«. ریزم }گوش می، فقط شاد }باشه{. خواهرمم هر آهنگی که من براش میکنهنمی

یاسیمن: »توی ماشین خب آهنگایی گوش میدیم که مامان و بابا خوششون میاد ولی وقتی با  

 داداشم میرم بیرون پلی لیست من روشنه«. 
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هایی  موسیقی  کنند، اماهای موسیقی مورد علاقه خود را دنبال میاگريه دختران نوجوان سبک 

ها جذاب  که عمدتا شامل پاپ ایرانی نسل قدیم است نیز برای آن،  دهند که والدینشان گوش می

هایی  گیری هویتشان، بسیاری از نوجوانان آگاهانه به سراغ سبک است. با این حال، در مسیر شکل

انتخاب موسیقی، بخشی از تلاش  روند که با سلیقه موسیقایی خانواده تفاوت دارد. این تفاوت در  می

 نوجوان برای نشان دادن استقلال و هویت متفاوتشان است.

 

 گیرینتیجه

این پژوهش نشان داد که موسیقی برای دختران نوجوان ایرانی صرفا یک سرگرمی گذرا نیست،  

رین تی آنان است. گوش دادن به موسیقی یکی از اصلی ناپذیر از زندگی روزمرهبلکه بخشی جدایی

میفعالیت محسوب  فراغت  اوقات  در  آنان  بدون  های  زندگی  حتی  نوجوانان  از  بسیاری  و  شود 

دانند. موسیقی برای این گروه سنی سازوکاری حیاتی برای رسیدن به آرامش،  موسیقی را دشوار می

کند برای مدتی از مشکلات  ها کمک میی هیجان و مدیریت فشارهای روانی است و به آنتخلیه 

( 2000نورث و همکاران ) ها اگريه با مطالعاتهای زندگی فاصله بگیرند. این یافتهمحدودیتو  

ای، به استثنای خانههای دروناند نوجوانان موسیقی را به دیگر فعالیتهمسوست که نشان داده

ترجیح می تلویزیون،  ایران، محدودیتتماشای  بستر  که در  تفاوت  این  با  اما  و دهند،  مالی    های 

ترین شکل فراغت تبدیل کرده است. نوجوانان، فرهنگی و دسترسی آسان به موسیقی، آن را به مهم

حتی در مناطق دورافتاده، دسترسی به موسیقی دارند و این موضو  باعث شده موسیقی به عاملی  

 .مهم در ساختار روزمره و آرامش روانی آنان بدل شود

مییافته نشان  همچنین  پژوهش  این  بهدهای  و  پاپ  سبک  که  کیهد  موسیقی  پاپ  ویژه 

های رایج، نوجوانان ایرانی نه موسیقی والدین خود را کاملا  اند. برخلاف کلیشه جایگاهی ویژه یافته

ترین معیار  شوند. مهمگذارند و نه صرفا جذب خوانندگانی يون تتلو یا ساسی مانکن میکنار می

دهند که تنها بازتاب غم  ای را ترجیح میها موسیقینها کیفیت محتوا و ریتم موسیقی است. آآن 

هایشان را منتقل کند. در واقع  یا عشق نباشد، بلکه آرامش، انرژی مثبت و معانی متناسب با دغدغه

های موسیقایی هوشمندانه دارند و کیفیت محتوا، ریتم و تناسب با نیازهای  نوجوانان ایرانی انتخاب

معیارهای اجتماعی،  و  آن  روانی  نیز  اصلی  خشنودی«  و  »استفاده  نظریه  با  موضو   این  هاست. 

کنند و آن را به ابزاری برای آرامش، تخلیه همخوانی دارد، نوجوانان فعالانه موسیقی را انتخاب می

گونه که برخی  سازند. همانکنند و موسیقی را به ابزاری برای معنا دادن به جهانشان بدل میمی

کنند« و »کلیدی  ند، موسیقی برای جوانان همچون »هوایی است که تنفس میامحققان اشاره کرده
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برای شکل فعال  »ابزاری  و  معنا«  فقدان  رفع  )اوبلاد برای  است«  و جمعی  فردی  هویت  ،  1دهی 

بکمن،    41:  2000 از  شده  لونی  2008،  2بنسون  ؛95:  2013نقل  از  شده  ؛  14:  2009،  3نقل 

 (.  174: 2006ویلیامز، نقل شده از   91: 1995، 4کاشمن

داند،  در حوزه نظری، بر خلاف نظر بوردیو که ذائقه را به طبقه و سرمایه فرهنگی مرتبط می

های  های اجتماعی و اقتصادی، به سبک ها با وجود تفاوتدهد که آن های این پژوهش نشان مییافته

اعی باشد، متاثر از نیازهای  ی اجتمدهند و انتخابشان بیش از آنکه بازتاب طبقهمتنوعی گوش می

های مالی و فرهنگی سبب شده موسیقی روانی و هیجانی است. در بافت اجتماعی ایران، محدودیت

 تر از سایر اشکال فراغت پیدا کند. جایگاهی ویژه

ای تنها ابزار فراغت، بلکه سرمایهتوان گفت موسیقی در زندگی نوجوانان ایرانی نهبنابراین، می

يالش- فرهنگی با  مواجهه  برای  یافتهعاطفی  این  است.  روزمره  که های  است  آن  بیانگر  ها 

تر های فرهنگی و آموزشی باید به نقش بنیادین موسیقی در زیست نوجوانان توجهی جدی سیاست

به باشند،  سبکداشته  با  مواجهه  در  کیویژه  همچون  نوینی  در  های  بالایی  ظرفیت  که  پاپ 

 یازهای نسل جدید دارد.گویی به نپاسش
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ای  های ماهواره موسیقی در تلویزیون  (. »رسانه موسیقی و جوانان ایرانی؛ با تمرکز بر1393بیچرانلو، عبدالله )

 .  119-101(،  2)  25،  نامه علمی رسانه فصلفارسی زبان«.  
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  .25-5(،  4)33،  نامه علمی رسانه فصلگری؟«.  يیزخواری یا انتخاب همه

ب(. »دریافت دختران نوجوان زیسته در بافت فرهنگی دینی  1401بیچرانلو، عبدالله و خرمی شاد، زینب )
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( تانکارد، جیمز دبلیو.  و  ارتباطاتنظریه(.  1388سورین، ورنر جی  رضا دهقان، تهران:  ، ترجمه: علیهای 

 .انتشارات دانشگاه تهران
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(. »نقش رسانه های جدید در جهت دهی به مصرف  1400ر و وحیدا، فریدون )حیدرپناه، حمید، بهیان، شاپو

    .374-339(،  28)7،  های نوینمطالعات رسانه   موسیقی جوانان«.

 . 53-27(،  4)1،  مطالعات فرهنگی و ارتباطاتشناسی مصرف موسیقی«.  (. »جامعه 1384فاضلی، محمد )

 .ترجمه: هادی جلیلی. تهران: نشر نی.  درآمدی بر تحقیق کیفی(.  1396فلیک، اووه )

 . تهران: نشر لوگوس. ضدِ روش(.  1400محمدپور، احمد )

)مهدی اندیشهنظریه(.  1390زاده، سید محمد  انتقادیهای رسانه:  و دیدگاه  رایج  انتشارات  های  تهران:   .
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